
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 
N. 180 DEL 05/12/2025 REG. PART. 

(N. 821 DEL 05/12/2025 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO REGISTRO DI 
EMERGENZA ANSC E FORNITUTA BUSTE CON FINESTRA. CIG: B970C62A56. 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

 
 

Richiamato il decreto del Sindaco n° 7 del 21.01.2025, con il quale, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267, sono 
state attribuite al sottoscritto le funzioni definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo decreto 
legislativo;  
Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.lgs. n° 267/2000;  
Visto il regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi 
approvato con deliberazione di G. C. n° 72 del 10.07.2024 e ss.mm.ii.;  
Vista la delibera del Consiglio Comunale n° 17 del 18.03.2025 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027 e n° 18 del 18.03.2025 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2025/2027 e relativi allegati;  
Vista la delibera della Giunta Comunale n° 125 del 28.11.2025 relativa alla variazione al D.U.P. ed 
al Bilancio di Previsione 2025/2027 con la quale si è provveduto ad apportare al bilancio le 
variazioni necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a 
fatti e norme sopravvenuti nel corso della gestione; 
Premesso che si rende necessario provvedere all’acquisto del registro di emergenza per l’Archivio 
Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC) nonché all’acquisto di buste 
intestate 11x23 con finestra bianche necessarie all’ufficio di polizia locale; 
Richiamata la circolare 64/2025 con la quale il Ministero dell’Interno ha previsto che, a decorrere 
dal 30 giugno 2025 ed entro 18 mesi, tutti i Comuni italiani adottino l’Archivio Nazionale 
informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Considerato quindi che in ottemperanza al Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il 
Ministro per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale e con il Ministro per la Pubblica 
Amministrazione del 18 ottobre 2022 art.13, comma 4, il Comune di Cuglieri ha aderito 
all’Archivio Nazionale dello Stato Civile ANSC in data 23 aprile 2025; 
Evidenziato che ai sensi dell’art.10, comma 2, del richiamato decreto ministeriale del 18 ottobre 
2022, in caso di mancato o irregolare funzionamento dell’ANSC ovvero durante l’interruzione del 
sistema, le iscrizioni, le trascrizioni e le annotazioni degli atti vengono registrate cronologicamente 
su apposito registro di emergenza con l’indicazione della data e dell’orario dell’operazione; subito 
dopo il ripristino del sistema gli atti, formati analogicamente, verranno registrati nell’Archivio 
Nazionale secondo l’ordine risultante da detto registro; potrà essere utilizzato un solo registro, ove 
riportare tutti gli atti riguardanti gli eventi dello stato civile; gli atti formati su supporto analogico 
iscritti nel registro di emergenza dovranno seguire la numerazione derivante dal registro stesso e 
non quella utilizzata per l’Archivio Nazionale; 
Constatato che in merito alle specifiche tecniche del registro, la recente Circolare DAIT del 
30/06/2025 ha esclusivamente indicato che la tenuta e la gestione del registro di emergenza sono 
disciplinate dalle norme vigenti in materia di registri analogici; 
Richiamata la circolare inviata dalla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Oristano in 
data 09/10/2025, prot. 0040517 avente ad oggetto “Attuazione dell’Archivio Nazionale 
informatizzato dei registri di Stato Civile - Registri di emergenza” nella quale si ricordano le 
specifiche tecniche; 
Riscontrata pertanto la necessità di procedere all’acquisto di n. 1 Kit registro d’emergenza atti 
stato civile composto da 2 blocchi da 30 fogli numerati progressivamente con raccoglitore a 4 
anelli, etichette adesive per l’applicazione della formula di chiusura dei registri in uso, al fine di 
consentire il corretto espletamento degli adempimenti di stato civile nelle situazioni di non corretto 
funzionamento dell’ANSC; 
Vista la Legge 890/1982 e successive modifiche ed integrazioni per la notificazione degli atti a 
mezzo del servizio postale e per le comunicazioni a mezzo di lettera raccomandata connesse con la 
notificazione di atti giudiziari,  
Preso atto che le scorte delle apposite buste per la notifica di atti a disposizione dell’ufficio tributi 
risultano quasi esaurite; 
Visto il preventivo di spesa ricevuto in data 03/12/2025 prot. n. 12438, da parte da parte di Grafiche 
E. Gaspari Srl - Via Minghetti 18 - 40057 Cadriano di Granarolo (BO) - P.IVA 00089070403, 
relativo alla seguente fornitura per un totale di € 273,28 Iva e trasporto inclusi: 
 n.1 Kit registro d’emergenza atti stato civile composto da 2 blocchi da 30 fogli numerati 

progressivamente con raccoglitore a 4 anelli, etichette adesive per l’applicazione della 
formula di chiusura dei registri in uso (codice articolo 154500) 

 n. 1000 buste intestate 11x23 con finestra bianche (codice articolo CNB006) 
Visto altresì l’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che i servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 
140.000, siano affidati mediante affidamento diretto; 
Considerato che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 così come modificato 
dall’art. 1 comma 120 della Legge n. 145/2018 il presente affidamento può prescindere dal ricorso a 
sistemi informatici di acquisizione in quanto di importo inferiore a € 5.000,00; 
Visto l’art. 49 “Principio di rotazione degli affidamenti” comma 6 del D.Lgs. 36/2023 il quale 
prevede che è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Preso atto dell’offerta pervenuta; 
Ritenuto, vista l’esiguità della spesa ed al fine dell’economicità dell’azione amministrativa, di 
procedere - per quanto sopra esposto - ad affidamento diretto della fornitura a Grafiche E. Gaspari 
S.r.l. - Via Minghetti 18 - 40057 Cadriano di Granarolo (BO) - P.IVA 00089070403 per un importo 
complessivo di € 273,28, Iva e trasporto inclusi; 
Considerato che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per la fornitura di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:  

 Fine che con il contratto si intende perseguire: garantire l’ordinario funzionamento degli 
uffici comunali; 

 Oggetto: acquisto di materiale di cancelleria;  
 Importo del contratto: € 273,28, compreso trasporto e IVA;  
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;  

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023;  

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;  

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
Acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, il codice 
identificativo di gara CIG: B970C62A56 da indicare nei documenti fiscali e contabili; 
Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC), numero protocollo INPS_47503547 
del 22.09.2025 attestante la regolarità rispetto agli obblighi contributivi previdenziali e assicurativi 
INPS ed INAIL dell’operatore economico; 
Visto l’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e dato atto che l’assunzione del presente impegno 
di spesa rispetta quanto ivi previsto; 
Dato atto che non sussiste conflitto di interessi o motivi di astensione per l’adozione del presente 
atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n° 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
Accertata, ai sensi dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità del presente provvedimento 
sotto il profilo della correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni citate in premessa,  
Di affidare alla ditta Grafiche E. Gaspari Srl - Via Minghetti 18 - 40057 Cadriano di Granarolo 
(BO) - P.IVA 00089070403 la fornitura diretta in base all’articolo 50 del D.Lgs. 36/2023, di: 
 n. 1 Kit registro d’emergenza atti stato civile composto da 2 blocchi da 30 fogli numerati 

progressivamente con raccoglitore a 4 anelli, etichette adesive per l’applicazione della 
formula di chiusura dei registri in uso (codice articolo 154500); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 n. 1000 buste bianche intestate 11x23 con finestra (codice articolo CNB006) per la somma 
complessiva di € 273,28; 

Di impegnare la somma di € 273,28 di cui € 14,00 di trasporto e € 49,28 di Iva al 22%, a favore 
della ditta Grafiche E. Gaspari Srl - Via Minghetti 18 - 40057 Cadriano di Granarolo (BO) - P.IVA 
00089070403 per l’acquisto di n. 1 Kit registro d’emergenza atti stato civile e di n. 1000 buste 
bianche intestate 11x23 con finestra;  
Di imputare la spesa complessiva sul Cap1042/30 del Bilancio di Previsione 2025-2027 Esercizio 
2025; 
Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n° 
267/2000; 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. n° 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio; 
Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio, nonché nell'apposita 
sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n° 
33/2013. 
Attesta la regolarità tecnica/amministrativa e conformità della presente proposta all’istruttoria. 
Inoltre si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dott. Poddi Marco 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Cuglieri, li 11/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Poddi Marco 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. FRANCESCO RIU 


